*Dominus & servus quid sint.* I. **D**Uobus capitibus proximè superioribus dictum est de *civitate institutiva*, nempe quæ multorum consensione, qui se invicem pactis & fide mutuò data obstrinxerunt, inita est. Sequuntur jam quæ dicenda sunt de *civitate naturali*; quæ & *Acquisita* dici potest, quippe quæ acquiritur potentia & viribus naturalibus. Sciendum autem in primis est, quibus

quibus modis jus *Dominii* acquiri potest in *personas* hominum. Ubi tale jus acquisitum est, ibi *parvum* quoddam *regnum* est. *Regem* enim esse nihil aliud est quam *Dominium* habere in *personas* multas, atque adeò *familia magna*, *regnum*; & *regnum parvum*, *familia* est. Ut redeamus iterum in statum naturalem, consideremusque homines tanquam si essent jamjam subito è terrâ (fungorum more) exorti & adulti, sine omni unius ad alterum obligatione, tres tantum modi sunt, quibus alter in alterius *personam* *Dominium* habere potest. Quorum primus est, si volentes (pacis & mutuae defensionis causâ) in ditionem & *Dominium* alicujus hominis, vel cœtus hominum, ipsi sese pactis mutuis inter se initis tradiderint. Atque de hoc modo

modo dictum jam est. Secundus modus est, si quis bello captus, vel vinctus, aut viribus diffidens (ut mortem declinet) victori vel fortiori promittit, se ei *servitum*, hoc est, omnia facturum quæ imperabit. In quo contractu bonum quidem quod vinctus, vel viribus inferior accipit, est vitæ condonatio, quæ jure belli in statu hominum naturali tolli poterat: bonum autem quod promittit, ministerium & obedientia est. Hujus ergo promissi videtur à victo victori ministerium, & obedientia absoluta, quantum fieri potest, nisi quæ repugnet legibus divinis. Nam qui mandatis cuiusquam obedire, antè obligatur, quam quid imperaturus sit sciat, tenetur ad omnia mandata simpliciter, & sine restrictione. Jam qui sic tenetur, **SERVUS**,

is

is cui tenetur, DOMINUS appellatur. Tertio, acquiritur jus in personam per generationem; de quo acquisitionis modo dicetur capite sequenti.

II. Non omnis bello captus, *Distinctio servorum in*  
 cujus vitae parcitum est, pacisci  *eos qui*  
 cum domino intelligitur: quia *fide habita, libertate*  
 non omni ita creditur, ut re-  *fruuntur naturali,*  
 linquatur ei tantum libertatis *& ergastulos sine*  
 naturalis, ut vel aufugere, vel ministerium detrectare, vel ma-  
 chinari  *eos qui carcere*  
*Domino malum aut dam-*  
 num aliquod, si cupiat, possit.  *vel compedibus vinciti serviunt.*  
 Et serviunt quidem hi, sed in-  
 tra ergastula, vel compedibus  
 vinciti, ideoque vocabantur  
 non modo  *servi* communi no-  
 mine, sed etiam peculiari ap-  
 pellatione *ergastuli*; sicut & ho-  
 die diversa significant,  *un ser-*  
*viteur, & un serf, vel un esclave.*

III. Obligatio igitur  *servi*, *Obligatio servi nascitur ex*  
*adversus Dominum*, non nasci-  *concessa*  
*tur ex simplici vita condona-*  
*tione,*

*ei à domi-* tione, sed ex eo quod non vinc-  
*nio liber-* tum eum, vel incarceratum te-  
*tate cor-* neat. Obligatio enim ex pacto  
*poris.* oritur, pactum autem nisi fide  
 habitâ nullum est, ut patet ex  
 cap. 2. articulo 9. ubi defini-  
 tur, Pactum esse promissum ejus  
 cui creditur. Cum beneficio er-  
 go vitæ condonatæ conjuncta  
 est fiducia, qua *Dominus* eum in  
 libertate corporali relinquit,  
 ita ut nisi intervenissent obliga-  
 tio, & vincula pactitia, non  
 modo aufugere, sed etiam *Do-*  
*minum* conservatorem vitæ ejus  
 vitâ spoliare possit.

*Servi  
vñeti do-  
minis non  
senentur  
paælo.*

IV. *Servi* itaque hujusmodi,  
 qui carceribus, ergastulis, vin-  
 culisve cohibentur, non com-  
 prehenduntur definitione *servo-*  
*rum* supra traditâ, quia serviunt  
 hi, non pacto, sed ne vapulent.  
 Ideoque si aufugerint, vel *Do-*  
*minum* interficerint, nihil fa-  
 ciunt contra leges naturales.

Et-

Etenim vinculis ligare, signum est, illum qui ligat, supponere, ligatum nullâ aliâ obligatione satis teneri.

V. Non minus igitur juris & dominii habet *Dominus* in servum *non vincitum*, quâm in *vincitum*: sumnum enim habet in utrumque; potestque de servo non minus quâm de quâlibet aliâ re, sive inanimatâ, dicere, *Hoc meum est.* Ex quo sequitur, quicquid *servi* erat ante servitutem, id postea *Domini* esse, & quicquid *servus* acquisierit, id *Domino* acquisitum esse. Qui enim jure disponit de personâ hominis, de omnibus rebus disponit, de quibus disponere potuit persona. Nihil igitur est, quod *servus* possit ut suum retinere contra *Dominum*. Est tamen ei, *Domini* distributione, *proprietas* & *Dominium* in res suas, ita ut eas retinere

K &

& defendere possit *servus* contra *conservum*; eo modo quo antè ostensum est, civi nihil esse propriè *suum*, contra voluntatem *civitatis*, sive ejus qui habet summum imperium; esse autem *sua* cuique civi contra concivem.

*Dominus servum potest vendere vel testamento alienare.*

VI. Quoniam ergo & *servus* ipse & ea quæ habet, omnia *Domini* sunt, disponere autem de suo unusquisque jure naturali potest eo modo quo voluerit, poterit *Dominus* dominium suum in *servum* vendere, oppignorare, vel testamento transferre, arbitrio suo.

*Dominus in servum in injurius esse non potest.*

VII. Præterea id quod antè de subditis in *civitate institutis* vñ demonstratum est, nimirum, quod is qui summum civitatis imperium habet, nullam iis *injuriam* facere potest, verum quoque de *servis* est, propterea quod voluntatem suam, *Domi-*

*ni*

ni voluntati subjecere. Quare quicquid iste fecerit, ipsis voluntibus sit: volenti autem injuria fieri non potest.

VIII. Si vero accidat, ut *Dominus* sive *captivitate*, sive *subjectione voluntariâ*, *servus* *nus ser-*  
*vel subditus* alterius fiat, ille al-  
*ter non modo ipsius, sed etiam*  
*servorum ejus, Dominus erit;*  
*horum quidem Dominus supre-*  
*mus, illius immediatus.* Quo-  
*niam enim non modò servus,*  
*sed etiam ea quæ habet, Domi-*  
*ni sunt, ideo & servi illius hu-*  
*jus sunt; neque potest Dominus*  
*medius de iis aliter disponere,*  
*quam Domino supremo visum*  
*fuerit. Et propterea in civitati-*  
*bus, si quando Dominis in ser-*  
*vos potentia absoluta fuerit, ea*  
*à jure naturæ orta esse censea-*  
*tur, & lege civili non constitu-*  
*ta, sed præterita.*

IX. *Servus* *iisdem modis ser-* *Quibus*  
*vitute* *modis*

*servi libe- vici eute liberatur , quibus subditus  
rentur . in civitate institutivâ liberatur  
subjectione. Primo ; si Dominus  
eum libertate donaverit. Nam  
quod jus in se servus Domino  
transtulit, idem potest Dominus  
servo rursus reddere. Atque li-  
bertatis donatio talis , MANU-  
MISSIO dicitur. Quod simile est;  
ac si civitas civi permiserit in  
aliam civitatem se transferre.  
Secundo , si Dominus servum à  
se abigat ; id quod in civitate  
*exsilio* est. Neque differt  
quoad effectum à manumissione,  
sed quoad modum. Libertas  
enim hîc in poenam , illic in  
gratiam data est. Utrobique au-  
tem Dominio renunciatur. Ter-  
tio , servus si captus fuerit , eu-  
terem servitutem nova abolet.  
Nam sicut & res cæteræ omnes,  
ita quoque & servi bello acqui-  
suntur , quos æquum est ut Do-  
minus protegat , si suos esse vo-  
let.*

let. Quartò, liberatur *servus* ignoratione successoris, puta moriente *Domino* sine testamento, & sine hærede. Nemo enim obligari intelligitur, nisi scire possit cui præstandum sit quod debetur. Postremò, *servus* qui in vincula conjicitur, vel quo modo libertate corporali privatur, alterâ illâ obligatione pahtitiâ liberatur. Non enim existit pactum, nisi ubi pacienti creditur; nec violari potest fides, quæ non est habita. *Dominus* autem qui ipse alii servit, *servos* suos non potest ita liberare, quin semper sint in potestate *Domini supremi*. Nam ut supra ostensum est, sunt tales *servi*, non *sui*, sed *domini supremi*.

X. Eodem modo acquiritur *ius in animalia ratione carentia*, *Domini-  
nium in bestias*, quo in *personas* hominum; ni- *juris na-  
mirum viribus & potentiis na-  
turalis est.*

turalibus. Siquidem enim in statu naturali, propter bellum omnium in omnes, subjugare, vel etiam occidere Homines, cuiusque licitum sit, quoties id suo bono conducere videbitur; multo magis idem licitum erit aduersus belluas, hoc est, arbitratu suo eas in servitutem subigere, quae per ingenium cieurari & usui sibi esse possunt, ceteras bello perpetuo, ut noxias persequi & destruere. *Dominium* igitur in bestias originem habet à jure naturæ, non à jure divino posuivo. Nam si non existisset tale jus ante promulgationem scripturæ sacræ, nemo jure potuisset bestias ad cibum jugulare, durissimâ sanè hominum conditione, quos bestiæ devorare sine injuriâ possent, illi bestias non possent. Siquidem ergo à jure naturali sit, quod bestia hominem occidat,

ab

*Cap. VIII. IMPERIUM. 223*  
ab eodem jure erit ; quod ho-  
mo jugulet bestiam.

---

## C A P U T I X.

*De jure parentum in liberos, &  
de Regno Patrimoniali.*

- i. Dominium paternum non ori-  
tur à Generatione. ii. Domi-  
nium in infantes ejus est, qui  
primus eos in potestate sua habet.
- iii. Dominium in infantes ori-  
ginaliter matris est. iv. Infans  
expositus ejus est, à quo conser-  
vatur. v. Natus ex cive ♂ ha-  
bente summum imperium, impe-  
rantis est. vi. In conjunctione  
Maris ♂ fœminæ, ita ut neuter  
alteri imperet, Nati Matris sunt,  
visi pacto vel lege civili aliter  
statuatur. vii. Liberi subjiciun-  
tur Patribus, non minus quam  
servi Dominis, & cives civita-  
ti. viii. De Honore Parentum  
& Dominorum. ix. In quo con-  
sistat libertas, & differentia ci-  
vium & servorum. x. Idem est  
jus in cives in Regno Patrimo-  
niali, quod in institutivo. xi.

*Quæstio de jure successionis in  
sola Monarchia locum habet. xii.  
Monarcha potest summum im-  
perium civitatis , testamento  
disponere. xiii. Vel donare vel  
vendere. xiv. Monarcha intes-  
tatus , semper intelligitur velle  
fore sibi Monarcham successo-  
rem. xv. Et aliquem ex suis li-  
beris. xvi. Et masculum potius  
quam feminam. xvii. Et filio-  
rum natu maximum , quam mi-  
norem. xviii. Et fratrem , si  
prole carsat , præ omnibus aliis.  
xix. Eodem modo quo succedi-  
tur in imperium , succeditur  
etiam in jus successionis.*

*Domi- nium pa- tternum non oritur à genera- tione.* I. **S**& animal, recta argumen-  
tatio est , eademque evidentissi-  
ma , propterea quod nihil opus  
est ad consequentiæ veritatem  
agnoscendam , nisi ut vox , ho-  
mo , intelligatur , quia *animal*  
est in ipsa *hominis* definitione;  
suppletque unusquisque propo-  
sitionem quæ defiderabatur ,  
nem-

nempe hanc, *homo est animal.*  
Et hæc, *Sophroniscus Socratis pater est, ergo & Dominus,* recta forte illatio est, cæterum non evidentissima, quia *Dominus non est in definitione patris;* itaque opus est ad evidentiam, ut *patris & Domini connexio explicetur.* Qui hactenus *Dominium patris in liberos assere-re conati sunt, argumentum nullum attulere præter generationem;* quasi per se evidens sit, quod à me genitum est meum esse; similiter facientes, ac si quis putet si triangulum sit, statim apparere, sine aliâ ratiocinatione angulos ejus esse æqua-les duobus rectis. Præterea, cum *Dominium, hoc est, imperium supremum* indivisibile sit, ita ut nemo duobus Dominis servire possit, ad generationem autem duæ personæ concur-rant, *Mas & fæmina, impossibile*

bile est ut *Dominium* omnino acquiratur sola generatione. Quare origo *Dominii paterni* diligentius hoc loco quærenda est.

*Domi-  
nium in  
infantes ,  
ejus est  
qui pri-  
mus eos  
in potes-  
tate sua  
habet.*

II. Redeundum igitur est ad statum naturalem, in quo propter æquahitatem naturæ, omnes homines naturæ ætatis inter se æquales habendi sunt: ibi jure naturæ victor victi. *Do-  
minus est: jure igitur naturæ Do-  
minium infantis ad eum primum  
pertinet, qui primus in potesta-  
te suâ ipsum habet.* Manifestum autem est, *eum* qui modo *nasci-  
tur*, prius esse in potestate *ma-  
tris*, quam cujusquam alterius; ita ut illum vel educare, vel ex- ponere, suo arbitrio & jure possit.

*Domi-  
nium in  
infantes  
originali-  
ter ma-  
tris est.*

III. Siquidem ergo educet ( quoniam status naturæ status belli est ) ea lege educare intel ligitur, ne adultus, hostis fiat, hoc

hoc est, ea lege ut ipsi obediatur.  
 Cum enim necessitate naturali  
*velimus* omnes id quod *nobis-*  
*met ipsis* appetet *bonum*; intelli-  
 gi non potest, quemquam ita  
 vitam dedisse cuiquam, ut pos-  
 sit simul, & vires ætate acqui-  
 rere, & jure hostis esse. Hostis  
 autem est quisque cuique, cui  
 neque paret neque imperat. At-  
 que hoc modo, in statu naturæ,  
 omnis puerpera simul & *mater*  
 fit & *Dómina*. Quod verò qui-  
 dam aiunt, non *matrem*, in hoc  
 casu, sed *Patrem* fieri *Dominum*,  
 propter præstantiam sexus, ni-  
 hil est; nam & ratio in contra-  
 rium est, quia inæqualitas vi-  
 rum naturalium minor est,  
 quam ut *mas* in *fæminam* impe-  
 riūm sine bello acquirere possit.  
 Et consuetudo in contrarium  
 non est; quia *fæminæ*, nimirum  
*Amazones*, quondam bella con-  
 tra hostes gesserunt, & de *prole*

suâ suo libitu statuerunt; ho-  
dièque pluribus in locis *fæminæ*  
funt cum *summo imperio*. Neque  
de harum *liberis* statuunt *mari-  
ti*, sed *ipsæ*; quod sanè *jure na-  
turæ* faciunt, siquidem qui sum-  
mum habent imperium, legibus  
*civilibus*, ut supra ostensum est,  
non tenentur. Adde quod in  
statu naturæ sciri non potest,  
cujus *patris filius* est, nisi indi-  
cio *matris*: ejus igitur est quem  
*mater* vult enim esse, & proin-  
de *matris* est. Originale igitur  
in *liberos* Dominium, *matris*  
est; & apud homines non mi-  
nus quam cætera animantia,  
partus ventrem sequitur.

*Infans expositus ejus est à quo con- ferratur.* IV. A matre autem ad alios  
transit Dominium diversis mo-  
dis. Primo, si jus suum dereli-  
querit, sive abjecerit, *filium ex-  
ponendo*. Is igitur qui expositum  
educaverit, idem habebit Do-  
minium, quod habebat *mater*  
(non.

( non generando , sed alendo ) dederat , exponendo tollit ; quare & obligatio , quæ orta est ex vitæ donatione , per expositionem sublata est . Ei autem qui ipsum alendo conservavit , omnia debet conservatus , & nomine alumni , tanquam matri , & nomine servi , tanquam Domino . Etsi enim mater filium in statu naturæ ubi omnia sunt omnium , repetere possit , ( eodem scilicet jure , quo quilibet aliis ) tamen filius jure non potest ad matrem se transferre .

V. Secundo , si *mater* bello *Natus ex capta* sit , *natus ex ea* capientis *cive & habentie* est , propterea quod qui *Dominum in personam* habet , *Dominum imperium* habet in omnia quæ sunt *rium, imperantis.* ejus : quare & in filium , ut *capta* pite præcedente , articulo 5 , dictum est . Tertiò , si *mater* ci- vis sit cujuscunque civitatis , is qui in ea civitate habet sum- mum .

230 IMPERIUM. Cap. IX.  
 mum imperium, *Dominium* habebit ejus qui ab ea nascetur : nam & *matris* Dominus est, quæ habenti summum Imperium in omnibus tenetur obediens. Quarto, si mulier viro se tradiderit in vitæ societatem, cæ lege ut imperium apud *virum* sit, qui nascitur ex ambobus, *patris* est, propter imperium in matrem. Sed si *fæmina* imperium habens, filios ex subdito suscep- rit, suscepti *matris* sunt. Aliter enim, salvo imperio, mulier filios habere non potest. Atque universaliter, si *maris* & *fæmina* societas *unio* sit, ut alter alterius imperio subjiciatur, liberi sunt *imperantis*.

*In con-  
junctione  
maris &  
fæminæ*, VI. Cæterùm in statu ma- turæ, siquidem *mas* & *fæmina* *fæminæ*, societatem contrahant, ita ut *ita ut  
neuter al-* alter alterius imperio non sub- teri impe- sit, *nati* ex iis *matris* sunt, *ret*, *nati* propter rationes adductas su- *matris* pra-

præ articulo tertio, nisi aliter sunt, nisi  
pactis provisum sit, pactis enim *mater* de jure suo disponere po-  
test prout velit, quemadmodum *pacto vel  
lege civili  
aliter sicut  
matur.*

factum est olim ab *Amazonibus*,  
quæ ex vicinis suscepitos libe-  
ros, *mares* quidem illis remi-  
serunt, *fæminas* sibimet ipsis  
pacto retinuerunt. In civitate  
vero, si contractus sit inter *ma-  
rem & fæminam* ad cohabitatio-  
nem, liberi geniti, *patris* sunt;  
quia in omnibus civitatibus,  
scilicet constitutis à *Patribus*,  
non à *matribus-familias*, im-  
perium domesticum viri est:  
vocatur autem talis contractus,  
si fiat secundum leges civiles,  
**MATRIMONIUM**; si vero con-  
trahant concubinatum tantum,  
*fili*i sunt vel *matris* vel *patris*,  
variè, prout in diversis civi-  
tibus Leges civiles diversæ  
sunt.

VII. Quoniam, per arti-  
colum *Liberi  
subjiciuntur*.

tur Patri culum tertium, mater originalibus, non litter liberorum Domina est, & minus quam ab illa pater, vel alias quis servi dominis, & cives civitatis. subjectos à quibus aluntur & educantur, quam servi Domini, vel subditi illi qui summum habet imperium in civitate; neque posse parentem, quam diu in ejus potestate est, filio injurium esse. Etiam subiectione itidem modis Filius liberatur, quibus subditus & servus. Eadem enim res est emancipatio cum manumissione, & abdicatione cum exilio:

De hono-  
re paren-  
tum &  
domino-  
rum.

VIII. Patrem-familias emancipatus filius, vel manumissus servus, privatum jam patria & herili potestate minus metuunt, & ( si quidem verus & internus spectetur honor ) minus honorant quam antè. Est enim honor nihil aliud, quam potentiae

tiæ alienæ æstimatio; ideoque cui minus potentia est, minus semper est honoris. Non est autem putandum, manumittentem manumissum, vel emancipantem emancipatum, ita voluisse sibi æquare, ut ne beneficii quidem reus esset, sed in omnibus se gereret, tanquam si æqualis sibi esset. Intelligendum igitur semper est, eum qui liberatur subjectione, sive sit servus, sive filius, sive colonia aliqua, promittere saltem extera signa omnia, quibus superiores ab inferioribus solent honorari. Ex quo sequitur, præceptum illud de parentibus honorandis esse legis naturalis, non modo sub titulo gratitudinis, sed etiam *Passionis*.

IX. Quænam ergo est, quæret aliquis, inter liberum, vel <sup>In quo  
constat  
libertas,</sup> inter civem, & servum differet? neque enim quod sciam, <sup>& differ-  
entia ci-  
vium &  
à servorum.</sup>

à quoquam scriptore explicatum est , quid sit *libertas* , & quid *servitus*. Vulgo omnia nostro arbitratu facere , atque id impunè , *libertas* ; id non posse , *servitus* judicatur : quod in civitate , & cum pace humani generis fieri non potest ; quia civitas sine imperio & jure coërcendi nulla est. LIBERTAS , ut eam definiamus ; nihil aliud est quam *absentia impedimentorum motus* ; ut aqua vase conclusa ideo non est *libera* , quia vas impedimento est ne effluat ; quæ fracto vase *liberatur*. Et est cuique *libertas* major vel minor , prout plus vel minus spatii est in quo versatur ; ut majorem habeat *libertatem* qui in ampio carcere , quam qui in angusto custoditur. Et potest esse homo *liber* versus unam partem , nec tamen versus alteram ; ut qui iter

iter faciens sepibus & mace-  
riis, ne vineas & segetes viae  
vicinas conterat, hinc & inde  
cohibetur. Et hujusmodi qui-  
dem impedimenta externa &  
absoluta sunt: quo sensu om-  
nes servi & subditi liberi sunt,  
qui non sunt vinciti, vel incar-  
cerati. Alia sunt arbitraria,  
quæ non absolute impediunt  
motum, sed per accidens, nis-  
mirum per electionem nostram,  
ut qui in nave est, non ita im-  
peditur quin se in mare præci-  
pitare possit, si velle possit. At  
que hic quoque, quod quis plu-  
ribus viis movere se potest, eo  
majorem habet libertatem. At  
que in hoc consistit libertas ci-  
vilis, nemo enim sive subdi-  
tus, sive filius familias, sive  
servus, ita civitatis vel patris  
vel Domini sui, utcunque se-  
veri, poenis propositis impedi-  
tur, quin omnia facere, & ad  
omnia

omnia se convertere possit, quæ ad vitam & sanitatem tuendam sunt necessaria. Non igitur reperio quid sit, de quo vel *servus* quisquam conqueri possit eo nomine quod *libertate* careat, nisi miseria sit, ita cohiberi ne ipse sibi noceat, & vitam, quam bello, vel infortunio, vel demum inertiam suam amiserat, unam cum omnibus aliamentis, & omnibus rebus ad vitam & sanitatem necessariis, ea lege recipere ut regatur. Qui enim ita cohibetur poenis propositis, ne omnia quæ vult faciat, non opprimitur *servitute*, sed regitur & sustentatur. Hoc autem (in omni civitate & familiâ, ubi servi existunt) *cives liberi*, & *filii* familias præ servis eximium habent, ut & ministeria civitatis, vel familiæ obeant honoratiora, & plus possideant rerum superfluarum.

sinimo.

At-

Atque in hoc sita est differentia inter *civem liberum*, & *servum*, quod LIBER quidem is sit qui soli civitati, SERVUS autem qui etiam concivi servit. Libertas alia omnis, exemptio est à legibus civitatis, & propria imperantium.

X. *Pater-familias*, *liberi ser-  
vique ejus*, virtute imperii pa-  
terni, in unam personam civi-  
lem coaliti, FAMILIA dicitur.  
Eadem, si multiplicatione pro-  
lis, & servorum acquisitione,  
numerosa fiat, ita ut sine bel-  
li incertâ aleâ subjugari non  
possit, appellabitur REGNUM  
PATRIMONIALE. Quod quam-  
quam vi acquisitum differat à  
*Monarchia institutiva* origine &  
modo constituendi, constitu-  
tum tamen omnes easdem ha-  
bet proprietates, & idem est  
utrobique imperii jus, ut non  
sit opus cuilibet de iis seorsum  
dicere.

*Idem est  
jus in ci-  
ties in re-  
gno patri-  
moniali,*

*quod in  
instituti-*

*Quæstio  
de jure  
successio-  
nis in sola  
Monar-  
chia lo-  
cum ha-  
bet.*

XI. Quo jure summa impe-  
ria constituta sunt, dictum est:  
breviter jam, quo jure conti-  
nuerit, dicendum est. Jus au-  
tem quo continuantur, illud  
est quod appellatur jus SUC-  
CESSIONIS.. Quoniam autem  
in *Democratia*, summum impe-  
rium apud *populum* est, quam-  
diu cives existunt, tamdiu pe-  
nes eandem est personam. Po-  
pulus enim *successorem* non ha-  
bet. Similiter in *Aristocratiâ*,  
moriente uno optimatum, ali-  
quis alias in ejus locum à cæ-  
teris substituitur; ideoque nisi  
simul deficiant, quod suppono  
nunquam accidere, *successio* nul-  
la est. Quæstio igitur de jure  
*successionis* in sola *Monarchia ab-*  
*solutâ* locum habet. Nam qui  
ad tempus tantum summum  
exercent imperium, non sunt  
ipsi *Monarchæ*, sed *ministri ci-*  
*vitatis.*

XII.

**XII.** Primum autem , si *Mo-*  
*narcha successorem* sibi testa-<sup>Monar-</sup>  
*mento instituerit* , institutus <sup>cha potest</sup>  
*succedit* ; nam si à *populo* insti-<sup>sumnum</sup>  
*tuatur* , habebit omne jus in  
*civitatem* quod *populus* habe-<sup>imperium</sup>  
*bat* ; ut ostensum est Cap. 7.  
 art. 11. Sed *populus* potuit ip-  
 sum eligere , ergo codem jure  
 ipse alium. Sed in *regno* etiam  
*Patrimoniali* eadem sunt jura ,  
 quæ in *institutivo*. Quare Mo-  
 narcha omnis potest *successorem*  
 sibi testamento facere.

**XIII.** Quod autem quis te-<sup>Vel dona-</sup>  
*stamento transferre* in aliud <sup>re , vel</sup>  
 potest , id codem jure donare ,  
 vel vendere , vivens potest: cui-  
 cunque ergo is *summum imperium*  
 tradiderit , sive dono , si-  
 ve pretio , jure traditur.

**XIV.** Quod si neque Testa-<sup>Monar-</sup>  
*mento* , neque aliter , volun-<sup>cha inten-</sup>  
*tatem suam de successore* vivens <sup>tatus ,</sup>  
 declaraverit , intelligitur , pri-<sup>semper</sup>  
<sup>intelligi-</sup>  
 mum , <sup>tur , velle</sup>

*fere sibi  
Monar-  
chiam suc-  
cessorem.* mum, noluisse eum redire ci-  
vitatem ad Anarchiam, sive  
statum belli, id est, ad perni-  
ciem civium: tum quia non po-  
tuit id facere sine violatione le-  
gum naturalium, quibus in fo-  
ro conscientiae obligatus erat  
ad omnia quae ad pacem neces-  
sariò conducunt: tum etiam  
quia si voluisset, non erat dif-  
ficile id apertè declarasse. Dein-  
de, quia jus transit secundum  
voluntatem patris; censendum  
est de *successore* per signa vo-  
luntatis ejus. Intelligitur ergo,  
voluisse eum, subditos suos sub  
regimine esse *Monarchico*, po-  
tius quam alio, propterea quod  
& ipse eum statum exemplo  
suo, regnando commendavit  
antè, nec alio facto aut verbo  
post damnavit.

*Et ali-  
quem ex  
suis libe-  
ris.* XV. Porrò quoniam natu-  
rali necessitate omnes homines  
bene illis esse malunt, per quos  
sibi

sibi honor & gloria est, quam aliis; honor autem & gloria unicuique post mortem per liberorum potius quam per aliorum quorumcumque hominum potentiam contingit: colligitur, patrem melius velle libris suis, quam quibuscumque aliis. Intelligitur itaque voluntas patris intestati ea fuisse ut successor ei aliquis esset ex libris suis. Hoc tamen ita intelligendum est, si alia signa aperi-  
tiora in contrarium non existant; cujus generis, post successionis plures, potest esse consuetudo: qui enim de successione tacet, intelligitur consuetudi-  
ni Regni consentire.

XVI. Inter liberos, mas- *Et masculi*  
culi foeminis praeferuntur; prin- *lum pos-*  
cipio quidem forte quod ple- *tius quam*  
rumque ( licet non semper ) *fæmi-*  
aptiores sunt ad rerum magna- *nam.*  
rum, præsertim verò bellorum

L ad-

administrationem; post autem, ubi in consuetudinem abiit, quod consuetudini non sit contradictum; ideoque voluntas *Patris* in eorum favorem, nisi consuetudo alia vel signum aliud apertius repugnet, interpretanda est.

*Et filio.* XVII. *Filiorum* autem, quia *rum natu maxium, quam minorem.* æquales sunt, nec dividi imperium potest, *is succedat*, qui maximus natu est. Nam si differentia sit aliqua propter ætatem, dignior maximus est, nam naturâ judice annis proiectior (quia solet esse) prudentior est. Alius autem judex dari non potest. Si verò fratres omnes pro æqualibus habendi sint, forte fiet successor. Est autem sors naturalis, *primogenitura*; èa vero jam præfertur natu maximus; neque est qui potestatem habeat judicandi, utrum eo, an alio genere sortium res deci-

decidenda sit. Quæ autem ratio pro primogenito, eadem pro primogenita militat.

XVIII. Quod si liberi nulli sint, tunc ad fratres & sorores imperium transibit, propter eandem rationem, qua liberi succederent, si essent; nam naturâ proximi, benevolentia proximi esse supponuntur; & in Fratres prius quam in sorores; item in maiores natu prius quam in minores. Ratio enim hic eadem est, quæ in liberis.

XIX. Porrò qua ratione succeditur ad imperium, eâdem quoque succeditur ad jus *successionis*; nam primogenitus, si ante patrem moriatur, censetur, nisi pater aliter statuerit, jus suum *successionis* trans- tulisse ad liberos suos; ideoque nepotes & neptes priores ad *succedendum* erunt quam ipsorum avunculi. Hæc, inquam, om-

nia ita se habent, si consuetudo loci (cui pater non contradicendo censebitur consentire) non impedit.

## C A P U T X.

*Specierum trium civitatis, quoad  
incommoda singularum, comparatio.*

1. Comparatio status naturalis cum statu civili.
2. Imperantis & civium eadem sunt commoda & incommoda.
3. Commendatio Monarchiæ.
4. Regimen unius non esse eo nomine iniquum, quod unus plus possit ceteris omnibus.
5. Rejectio opinionis eorum qui dicunt, Dominum cum servis non posse esse civitatem.
6. Exactiones graviores esse sub populo imperante, quam sub Monarchâ.
7. Cives innocentes minus obnoxios esse paenit sub Monarchâ, quam sub populo.
8. Libertatem civium singularum non minorem esse sub Monar-

Monarchâ, quâm sub populo.  
ix. Non esse civibus incommo-  
dum, quod non omnes ad publi-  
cas deliberationes admittantur.  
x. Deliberationes civiles mag-  
nis cætibus male committuntur,  
propter plurimorum imperitiam.  
xi. Propter eloquentiam. xii.  
Propter factionem. xiii. Prop-  
ter instabilitatem Legum. xiv.  
Propter defectum taciturnitatis.  
xv. Ea incommoda Democratiæ  
adhærere, quatenus homines na-  
turaliter delectantur existima-  
tione ingenii. xvi. Incommoda  
civitatis ex rege puero. xvii.  
Monarchicæ præstantia signum,  
potestas Ducum castrensis. xviii.  
Optimus status civitatis est, ubi  
cives imperantis sunt hæreditas :  
xix. Aristocracia tanto melior  
est, quanto Monarchiæ propior;  
pejor, quanto ab eâ remotior.

I. **D**emocratia, Aristocra-  
tia & Monarchia quid  
sint, dictum est. Utra autem ad  
civium pacem conservandam, &  
commoda eorum procuranda,

L 3 aptior

aptior sit, earum comparatione videndum est. Primum autem commoda & incommoda civitatis in universum conferamus, ne quis forte satius esse ducat; vivere unumquemque arbitrio suo, quam civitatem omnino constituere. Extra statum civitatis, unusquisque libertatem habet integerrimam quidem, sed infructuosam; propterea quod qui propter libertatem suam omnia agit arbitrio suo, propter libertatem aliorum omnia patitur arbitrio alieno. At civitate constitutâ, unusquisque civium tantum libertatis sibi retinet, quantum sufficit ad bene & tranquillè vivendum, tantum item aliis adimitur, ut non sint metuendi. Extra civitatem, unicuique ita jus est ad omnia, ut tamen nulla re frui possit. In civitate verò unusquisque finito jure securè fruitur. Extra civitatem,

tatem , quilibet à quolibet jure spoliari & occidi potest. In civitate ab uno tantum ; extra civitatem , propriis tantum viribus protegimur ; in civitate , omnium. Extra civitatem, fructus ab industriâ nemini certus ; in civitate omnibus. Denique extra civitatem, imperium affec-  
tuum , bellum , metus , pauper-  
tas , fœditas , solitudo , barba-  
ries , ignorantia , feritas ; in ci-  
vitate , Imperium rationis , Pax ,  
securitas , divitiae , ornatus , so-  
cietas , elegantia , scientiae , be-  
nevolentia.

II. *Aristoteles* , Politicorum Imperan-  
lib. 7. cap. 14. duo esse ait ge-  
nera regiminum , quorum alte-  
sum ad *imperantis* , alterum ad  
*subditorum* commodum dirigi-  
tur. Quasi ubi cives durius trac-  
tantur , ibi *una* ; ubi mitius ,  
ibi *alia* species esset civitatis ;  
quod ei minimè concedendum

L 4 est.

*Imperan-*  
*tis & ci-*  
*vium ea-*  
*dem sunt*  
*commoda*  
*& incom-*  
*moda.*

248 IMPERIUM. Cap. X.  
est. Sunt enim *imperantis* & *subditorum*, eadem & communia commoda & incommoda omnia, quæ ex regimine oriuntur; incommoda quæ civi alicui, in fortunio, stultiâ, negligentia, ignaviâ, vel luxuriâ suâ accidunt, à Regentis incommodis separari possunt: sed non sunt illa Regiminis incommoda, ut quæ in qualibet civitate accidere possunt. Eadem si accidunt à primâ civitatis institutione, dicentur quidem Regiminis incommoda, sed ipsi imperanti cum civibus communia erunt, sicut communia etiam sunt eorum commoda. Primum autem & maximum commodum, Pax & defensio, idem utriusque est. Nam & is qui imperat, & is cui imperatur, ad vitæ suæ defensionem, viribus utitur simul omnium concivium. Et maximo incommodo quod in civitate

te contingere potest, nimirum  
cæde civium, quæ ab Anar-  
chiâ oritur, & is qui summum  
imperium habet, & quilibet  
unus civium æquè obruitur.  
Secundò, si is qui summum im-  
perium obtinet, pecuniarum  
tantum à civibus exegerit, ut,  
se & familias suas alere, & vires  
corporum suorum conservare  
non possint, incommodeum non  
magis illorum est, quam impe-  
rantis, qui quantiscunque divi-  
tiis sine corporibus civium, Im-  
perium suum & divitias tueri  
non potest. Si verò tantum exe-  
gerit, quantum ad imperii ad-  
ministrationem sufficit, id com-  
modum æquè est & ipsi & ci-  
vibus ad communem pacem &  
defensionem. Neque imagina-  
bile est, quomodo divitiæ pu-  
blicæ civibus *privatis* incommo-  
do esse possint, modo privati  
non ita exhaustantur, ut per in-

dustriam suam necessaria ad corporis & animi vires sustentandas acquirere sit impossibile. Nam sic incommodum & ad ipsum imperantem pertineret, nec oriretur ab institutione vel ordinatione pravâ, (quia in omni genere civitatis, cives opprimi possunt) sed à bene ordinatæ civitatis pravâ administratione.

*Commentarius Mo-  
narchia.* III. Quod autem dictarum specierum civitatis, *Democra-  
tiae*, & *Aristocratiae*, & *Monar-  
chiæ*, optima sit *Monarchia*, ex comparatione commodorum & incommodorum in singulis ostendendum est. Hæc igitur, quod *universum* ab uno *Deo* regitur; quod *Antiqui* statum *Mo-  
narchicum* cæteris prætulerunt, regimen Deorum uni *Jovi* adscribentes; quod principio re-  
rum, nationumque, arbitria *Principum* pro legibus fuerint;  
quod

quod imperium Paternum institutum à Deo in creatione, Monarchicum fuerit; quod regimina cætera ex Monarchia per seditiones dissolutæ ruderibus artificio hominum (\*) post glutinata sint; quodque populus Dei sub regibus fuerit; quamquam Monarchiam commendatiorem nobis exhibeant, tamen quia id non rationibus, sed exemplis & testimoniis faciunt, omittemus.

(\*) Artificio hominum conglutinata sint, &c.] Videntur *buc spectasse antiqui, qui fabulam nobis confinxerunt de Prometheus.* Narrant, Prometheus surrepto à Sole igne, ex luto fecisse hominem; atque ob id factum perpetua jecoris laceratione irato Jovi dedisse pœnas. Hoc est, ingenio humano (id quod significatur per Prometheus) leges, & justitiam

à Monarchia per imitationem sumtas esse, quarum vi ( tanquam igne à fonte suo naturalis surrepto) multitudo (quasi lusum & fæc hominum) in unam personam civilem animata & conflata est, quæ Aristocracia vel Democratio appellatur. Inventi autem autores & fautores, qui cum securè atque otiose sub imperio Regum naturali vivere potuissent, bunc pœnam dant, ut perpetuis curis, suspicionibus dissensionibus, que alio loco expositi crucientur.

*Regimen* IV. Sunt quibus unius Regimen eo nomine displicet, quia mine ini- unius est; quasi iniquum esset quum, inter tam multos tantâ potesta- quod u- te eminere unum aliquem, ut possit arbitrio suo possit de cæteris nus plus ris omni- omnibus statuere. His sanè subtrahere se ab imperio unius Dei, si possent, vellent. Sed exce- ptionem hanc contra unum sug- gerit

gerit invidia, dum vident unum habere quod omnes cupiunt : idem iniquum esse censerent eadem ratione, si *pauci* imperarent, nisi ipfi vel essent, vel esse sperarent ex eorum numero ; nam si iniquum sit non esse jus æquale omnibus, iniquum etiam est regimen optimatum. Quoniam autem ostensum est, statum æqualitatis esse statum belli: ideoque inæqualitatem introductam esse consensu omnium, inæqualitas illa non est amplius habenda pro re iniquâ, ubi plus habet is, cui plus volentes dedimus. Incommoda igitur quæ sequuntur *unius hominis* imperium, sequuntur *hominem*, non *unitatem*. Vendum igitur est, utrum imperium *hominis*, an *hominum*, plura civibus adferat incommoda.

V. Sed primum amolienda est sententia eorum, qui negant *rejectio  
opinione  
eorum*

qui dicunt, dominum cum servis non posse esse civitatem.

gant omnino, civitatem esse, quæ conflatur ex quantovis numero servorum sub communi Domino. Cap. 5. articulo 9. definitur *civitas* esse *persona* una facta ex pluribus hominibus, cujus voluntas, ex ipsorum patris, pro ipsorum omnium voluntatibus habenda est, ut singularum viribus & facultatibus uti possit, ad pacem & defensionem communem. *Persona* autem *una* est, per ejusdem capitulis articulum eundem, quando plurium voluntates unius voluntate continentur. Sed voluntas uniuscujusque servi continetur in voluntate Domini, ut ostensum est capite 8, articulo 5, ita ut possit eorum viribus & facultatibus uti, prout voluerit. Sequitur ergo, civitatem esse quæ constituitur ex *Domino* & pluribus *servis*. Neque potest ulla ratio in contrarium adduci,

duci , quæ non æque militet contra civitatem constitutam à *patre & liberis.* Nam apud *Dominum* , cui *liberi* non sunt, *servi liberorum* rationem subeunt. Sunt enim & honor & præsidium ejus : neque magis subjiciuntur *servi Dominis* , quam *liberi patribus*, ut suprà ostensum est capite 8. articulo 5.

VI. Inter incommoda imperii summi unum est quod imperans præter pecunias ad sumtus publicos , hoc est , ad ministros publicos alendos , præsidia ædificanda & tuenda, bella gerenda , rem domesticam honorificè sustentandam necessarias , possit etiam , si velit, alias exigere per libidinem , quibus *filios* , *cognatos* , *gratiosos* , atque etiam *adulatores* ditare possit. Confitendum est , incommodum quidem hoc esse , sed ex numero eorum quæ in omni genere civitatis repe-

*Exactio-  
nes gra-  
viores esse  
sub popu-  
lo impe-  
rante ,  
quam sub  
Monar-  
chia.*

256 IMPERIUM. Cap. X.  
reperiuntur; in *Monarchiâ* au-  
tem tolerabiliora, quàm in *De-  
mocratia*. Nam & si velit *Mo-  
narcha* illos locupletare, pauci  
sunt, quia unius sunt. Sed in  
*Democratâ*, quot sunt *Dema-  
gogi*, id est, potentes apud po-  
pulum *oratores*, (qui & simul  
plures sunt, & quotidie novi  
suboriuntur) tot sunt qui *libe-  
ros*, *cognatos*, *amicos*, *adulato-  
resque* ditandos habent. Cu-  
piunt enim singuli, non modo  
familias suas divitiis potentes il-  
lustresque reddere, quantum  
possunt, sed etiam alios sui mu-  
niendi causâ beneficiis devinci-  
re. *Monarcha* ministros & ami-  
cos suos, quia non sunt nume-  
rosi, sine civium dispendio, de-  
ferendo scilicet illis belli pacis-  
que munia, magna ex parte ex-  
plere potest; in *Democratâ*, ubi  
multi satiandi sunt, & semper  
novi, fieri id sine oppressione  
civium

civium non potest. *Monarcha* quamquam possit indignos promovere, saepe tamen id facere non vult; *Oratores* autem in *Democratia* semper hoc omnes velle intelliguntur, ideo quia opus est. Aliter enim potentia eorum qui id soli facerent ita cresceret, ut non modo fibi, sed & civitati formidanda esset.

VII. Summi imperii incommodum aliud est, metus, ille <sup>cives innocentes</sup> <sub>minus obnoxios esse</sub> mortis perpetuus, in quo nūnumquemque versari necesse se <sub>sub Monarca,</sub> est dum reputat secum, posse <sup>sub Narrha,</sup> eum qui imperat, non modo <sup>quam sub populo.</sup> poenas quas velit, in quæ ve-  
lit peccata constituere, sed etiam cives innocentes, & qui nihil contra leges commiserunt, irâ & libidine jugulare. Atque magnum hoc reverâ in omni civitatis specie incommodum est, ubi sit: (incommodum enim ideo est quia sit, non quia

quia fieri potest : ) sed vitium est Regentis, non Regiminis : non enim *Neronis* facta *Monarchia* sunt omnia essentialia. Minus tamen saepe damnantur cives immerito , regnante *Homo-  
ne* , quam populo. Nam Reges fæviunt in eos tantum , qui vel consiliis intempestivis molesti , vel verbis contumeliosis , vel voluntate adversi ipsis solis sunt. Faciunt autem ut potentiae excessus , quem habere unus civis supra alium possit , innoxius sit. Itaque *Nerone* vel *Caligula* aliquo regnante , pati immerito nemo potest , nisi qui ipsi cogniti sunt , nimirum Auxili , vel munere aliquo conspicui ; neque omnes , sed illi soli , quibus est quod is habere cupit; nam qui molesti aut contumeliosi in eum sunt , merito plectuntur. In *Monarchia* igitur , is qui latere vult , qualif-  
cun-

tunque sit qui regnat , extra periculum est . Patiuntur enim soli ambitiosi , cæteri ab injuriis potentiorum defenduntur . Sed in *dominatione populari* tot possunt esse *Nerones* , quot sunt *Oratores* qui *populo* adulantur : tantum enim potest unusquisque eorum , quantum ipse *populus* ; atque in subtrahendis à poena iis , qui per libidinem & odia privata concives immerito occiderunt , quasi tacito quodam inter se *Pacto* , *Hodie mihi , cras tibi* , alter alterius cupidini mutuò cedunt . Præterea potentiae privatæ terminus quidam est , ultra quem civitati perniciosa futura est , & propter quam *Monarchis* aliquando necessarium est providere , ne quid inde *Respublica* capiat detrimenti . Illam igitur potentiam , quando in divitiis sita erat , divitiarum diminutione dimi-

diminuerunt ; si quando vero consisteret in aura *populari*, ipsum potentem sine alio crimine sustulerunt. Idem in *Democra-  
tiis* fieri solet. Nam *ostracis-  
mo* exsulabant potentes *Athe-  
nienses* sine crimine , propter potentiam solam , & necaban-  
tur Romæ tanquam regnum affectaverint , qui plebis fa-  
vorem captabant beneficiis. Pa-  
res in hoc *Democratia & Mo-  
narchia* , impares tamen fama fuerunt : quia fama à populo est ; & quod à multis fit , à multis laudatur. Ideoque invidiâ in virtutem eorum factum esse dicitur , si faciunt *Monar-  
chæ* , quod si factum esset à po-  
pulo , politia esset.

*Libertà-  
tem fin-  
gulorum  
non mi-  
norem eſe  
sub Mo-  
narcha,  
quam ſub  
populo.*

VIII. Sunt qui ideo *Monar-  
chiam Democratia incommo-  
diorem* putent , quod *illic* mi-  
nus libertatis sit quam *hic*. Si per libertatem intelligent exemptionem

ptionem à subjectione, quæ legibus, hoc est, mandatis debetur *populi*, neque in *Democracy*, neque in alio statu civitatis quocunque ulla omnino *libertas* est. Si *libertatem* in eo sitam esse intelligent, ut paucæ sint leges, pauca vetita, & ea talia quæ nisi videntur, non sit *Pax*, tunc nego plus esse *libertatis* in *Democracy* quam in *Monarchia*: potest enim non minus hæc quam illa cum tali libertate recte consisteret. Etsi enim portis turribusque civitatis cujuscunque, characteribus quantumvis amplius *libertas* inscribatur, non est ea cujuscunque *civis*, sed *civitatis* *libertas*; neque meliori jure verbum illud civitati inscribitur, quæ à *populo*, quam quæ à *Monarcha* regitur. Sed quando cives privati, id est, subditi libertatem poscunt, nomine

mine libertatis non *libertatem*, sed *Dominium* poscunt? quod tamen præ infiditia minime animadvertiscantur. Si enim quam libertatem quisque sibi expetit, eandem prout lege naturæ præceptum est, aliis concederet, rediret ille status naturalis, in quo omnes jure possunt omnia; quem ut omni subjectione civili pejorem, si scirent, respuerent. Sed si quis liberum esse solum poscat, cæteris obstrictis, quid aliud quam *Dominium* poscit? Nam qui solutus est omni vinculo, vincorum omnium, quotquot sunt, *Dominus* est. Non est ergo major libertas civium in statu *populari*, quam *Monarchico*. Id quod imponit, est *participatio æqualis munerum publicorum*, & Imperii. Nam ubi Imperium *populi* est, cives eatenus imperium singuli *participant*, quatenus

tenus populi imperantis partes sunt. Munera autem publica æ qualiter participant, quatenus in magistratibus & ministris publicis eligendis æqualia habent suffragia. Atque hoc est quod voluit *Aristoteles*, ipse quoque consuetudine temporis libertatem pro imperio nominans. Lib.

6. *Politicorum*, cap. 2. *In statu populari libertas est ex suppositione*. Quod vulgo dicunt, tanquam extra statum hunc liber esset nemo. Ex quo obiter colligere licet, cives eos qui in *Monarchia* sublatam libertatem plorant, hoc tantum stomachari, quod non adhibentur ad Reipublicæ gubernacula.

IX. Sed ob hoc ipsum fortasse aliquis statum popularem maximo intervallo *Monarchiae* anteferendum esse dicet, quod illuc, ubi scilicet negotia publica omnes tractant, prudenter, *Non esse civibus incommodum*, *quod non omnes ad publicas deliberationes admittantur*.

264 IMPERIUM. Cap. X.  
tiam, scientiam, eloquentiam-  
que suam in deliberationibus  
circa res maximæ difficultatis  
& momenti publicè ostentan-  
di potestas omnibus facta sit; id  
quod propter naturæ humanæ  
innatam laudis cupiditatem, om-  
nibus iis qui vel talibus virtu-  
tibus antecellunt, vel sibi vi-  
dentur cæteris antecellere, om-  
nium rerum est jucundissimum:  
hic vero via illa ad laudem &  
dignitates obtainendas, maxi-  
mæ parti civium præclusa est.  
Quid autem est, si hoc non est  
incommodeum? Dicam. Senten-  
tiam ejus quem contemnimus,  
nostræ prælatam videre; sa-  
pientiam nostram in conspectu  
nostro negligi; incerto certami-  
ne inanis gloriae, certissimas  
suscipere inimicitias; (hoc enim  
declinari non potest, sive vice-  
rimus, sive vincamur;) odiisse  
& odio esse ob dissimilitudinem  
opinio-

*Cap. X. IMPERIUM. 265*  
opinionum ; concilia & vota  
nostra ubi non est opus , sine  
fructu omnibus patefacere ; rem  
domesticam negligere : Hæc ,  
inquam,incommoda sunt. Ab ef-  
se verò à certamine ingenio-  
rum , quamquam ea certamina  
facundis jucunda sint , non est  
ideo illis incommodum , nisi  
etiam viris fortibus incommo-  
dum dicemus esse pugnâ prohi-  
beri , propterea quod cā dele-  
ctantur.

X. Præterea multæ causæ  
sunt , quare minus rectè in ma-  
gnis conventibus deliberatur ,  
quam ubi consiliarii sunt pauci.  
Quarum una est , quod ad re-  
cte deliberandum de omnibus  
quæ ad salutem civitatis condu-  
cunt , cognitu necessaria sunt ,  
non modo ea quæ intus , sed  
etiam ea quæ foris sunt , intus  
quidem quibus rebus , & unde  
quæsitis , civitas alitur & defen-

*Delibera-  
tiones ci-  
viles ma-  
gnis ca-  
ribus ma-  
le com-  
mittun-  
tur, prop-  
ter plu-  
rimorum  
imperi-  
tiams.*

M ditur ;

ditur ; quæ loca præsidiis habendis apta ; unde milites & habendi & alendi sint ; quis sit civibus animorum habitus versus principem , vel civitatis gubernatores , & multa similia. Foris autem , quanta & in quibus rebus sita sit potentia singularum civitatum vicinarum ; quid nobis ab illis commodi & incommodi proveniat ; qui affectus eorum & erga nos , & se invicem ; & quid quotidie apud eos consilii capiatur. Hæc autem quia paucissimi cognoscunt in numero coetu hominum , maxima ex parte talium rerum imperitorum , ne dicam incapacium , quid numerus ille deliberantium ineptis sententiis contribuere ad consilia , aliud quam impedimentum potest.

<sup>Propri  
eloquen-  
tiam.</sup>

XI. Alia causa , quare magnus coetus ad deliberationem minus idoneus sit , ea est , quod unus-

unusquisque eorum qui sententiam suam explicant, necesse habet perpetuâ & longâ uti oratione; eamque, existimationis causâ, audentibus, quantum potest, ornatam gratamque eloquentiâ reddere. Eloquentiæ autem munus est, *Bonum & malum, Utile & inutile, Honestum & inhonestum, facere apparere majora vel minora, quam revera sunt, & Justum videri, quod injustum est, prout ad finem dicentis videbitur conducere.* Hoc enim est persuadere; & quamquam ratiocinentur, non procedunt tamen à principiis veris, sed ab *errore*, id est, opinionibus jam vulgo receptis, quæ maxima ex parte erroneæ esse solent, neque orationem suam naturæ rerum, sed affectibus animorum convenientem esse student. Unde accidit, non recta

268 IMPERIUM. Cap. X.  
ratione , sed impetu animi sen-  
tentias ferri. Neque est hoc ho-  
minis , sed ipsius *Eloquentiae* vi-  
tium , cuius finis ( ut magistri  
Rheticæ omnes docent) non  
veritas est , ( nisi per accidens)  
sed victoria ; & munus , non  
docere , sed suadere.

*Propter factiones.* XII. Tertia causa , quare in  
magno cœtu minus utiliter de-  
liberatur , ea est , quod inde  
*factiones* in civitate oriantur , &  
ex *factionibus* seditio & bellum  
civile. Quando enim contra-  
riis sententiis orationibusque  
pugnant æquales oratores , vi-  
ctus victorem , eosque una om-  
nes qui illius sententiam sequu-  
ti sunt , tanquam consilium &  
sapientiam suam contemptissi-  
sent , odit , studetque quomodo  
faciat , ut consilium adversarii  
exitum sortiatur civitati dam-  
nosum ; sic enim sibi restitu-  
tum , illi ademtum gloriam iri  
videt.

videt. Præterea ubi suffragia non sunt ita inæqualia , quin spes viætis sit , posse se in conventu alio , accessione paucorum hominum sibi consentientium , partes habere superiores , ibi præcipui eorum cæteros convocant ; seorsum deliberrant , quomodo sententiam ante latam abrogare possint ; statuunt inter se ad proximum conventum frequentes & primi adesse ; disponunt quid quisque , & quo ordine dicere debat , ut res denuo agitetur . & quod frequentibus adversariis ratum , id iisdem , aliqua ex parte , per negligentiam absentibus , fiat irritum . Atque hujusmodi industria diligentia que , quâ utuntur ad faciendum populum , factio appellari solet . Quando autem factio suffragiis minor , viribus major vel non multo minor est , tunc quod

eloquentiâ & arte obtinere non potuere, id armis tentant, & bellum nascitur civile. Sed hæc, dicet aliquis, non necessario, nec sæpe accident. Idem diceret posset, Oratores non esse necessariò cupidos gloriæ, & non sæpe in magnis rebus magnos oratores dissentire.

*Propter instabilitatem legum.* XIII. Sequitur ex his, ubi legum ferendarum potestas summa ad conventus tales defertur, leges instabiles esse, mutarique, non ad mutationem status rerum, neque ad mutationem animorum, sed prout major numerus hominum nunc ex hac, nunc ex illâ *factione* confluxerit ad *curiam*; ita ut leges ibi, tanquam super undas, huc illuc fluctuant.

*Propter defectum taciturnitatis.* XIV. Hoc etiam quarto loco deliberationes magnorum cœtuum incommodi habent, quod civitatis consilia, quæ tacita

cita esse sæpissimè permagni interest, antè ad inimicos proferrantur, quam possint perduci ad effectum; & quid possit, quid non possit, quid velit, quid nolit, exploratum externis sit, non minus quam ipsi imperanti populo.

XV. Incommoda hæc quæ in deliberationibus magnorum conventuum reperiuntur, eate-nus *Monarchiam Democratiâ* meliorem esse evincunt, quatenus in *Democratiâ* res maximi momenti, talibus conventibus discutiendæ sæpius committuntur, quam in *Monarchiâ*; nec enim aliter fieri facile potest. Nihil enim est propter quod non malit quisquam *rei familiari* potius, quam *publicæ* vacare, præterquam quòd locum esse videt facundiæ suæ, qua possit ingenii & prudentiæ existimationem acquirere, & do-

mum reversus apud amicos; parentes, uxoresque, re bengesta, triumphare; sicut olim *Marco Coriolano* omnis à factis bellicis jucunditas in eo sita erat, quod videret laudes suas placere matri. Quod si in *Democratia populus* deliberationes de bello & pace & de légibus ferendis ad unum tantum, vel valde paucos deferre vellet, contentus nominatione magistratum, & ministrorum publicorum, hoc est, authoritate sine ministerio, tunc fatendum est, *Democratiam & Monarchiam* hac in re æquales fore.

*Incommoda ci-  
vitatis ex-  
Rege pue-  
rō.*

XVI. Neque commoda vel incommoda, quæ magis in una Rego puerō quam in alia civitatis specie reperiuntur, ex eo procedunt, quod ipsum imperium, seu imperii negotia administranda melius uni quam pluribus, vel contra, pluribus quam paucioribus com-

committuntur. Nam imperium *potentia*, administratio gubernandi *actus* est; *potentia* autem in omni civitatis specie æqualis est; soli *actus* differunt, hoc est, *motus* atque *actiones* civitatis, prout proveniunt à plurimum vel pauciorum, peritorum vel imperitorum deliberationibus. Ex quo intelligitur, regiminis commoda & incommoda, non illum in quo residet civitatis authoritas, sed imperii ministros sequi; ideoque nihil impedire, quin civitas recte gubernari possit, quamquam *Monarcha* femina vel puer vel infans sit, modo ii negotiis pares sint, qui ministeriis & muneribus publicis præfecti sunt. Atque id quod dicitur, *væ regno cuius Rex Puer est*, non significare Monarchiæ conditionem statu populari inferiorem esse, sed contra nimirum incommoditatem Regni

per accidens esse, quod *Rege puerō* accidat quandoque, ut multis per ambitionem & vim in consilia publica sese intrudentibus, civitas administretur *Democratice*, atque ex eo nasci infelicitates illas, quae *imperium populi* maxima ex parte comitantur.

*Monar-*  
*chica*  
*praefan-*  
*tia sig-*  
*num, po-*  
*testas Du-*  
*cum cas-*  
*trensis.*

XVII. Signum autem quod *Monarchia* absolutissima, civitatis sit optimus omnium status, manifestissimum illud est, quod non solum Reges, sed etiam civitates illae quae *populo & optimatibus* subiectae sunt, non nisi uni soli totum belli imperium deferunt, idque ita absolutum, ut nihil possit esse amplius: (in quo obiter notandum quoque hoc est, quod Rex nullus Ducit plus imperii in exercitum concedere, quam ipse in cives omnes exercere jure possit.) *Monarchia* itaque omnium optimum

mum in castris regimen est. Quid autem aliud sunt plures respubicæ, quam totidem castra præfidiis & armis contra se invicem munita? quorum status (quia nulla communis potentia coercentur, utcunque incerta pax tanquam induciæ breves, intercedat) pro statu naturali; hoc est, pro statu bellici habendus est?

XVIII. Postremò quoniam *Optimus ad conservationem nostram*, *salus ci- subditos nos esse alicui homini ubi cives vel concilio necessarium erat, imperan- optimâ conditione illi subjici- tis sunt hæreditas, cuius interest, ut salvi & tate sani simus. Atque hoc fit, quando imperantis hæreditas sumus; unusquisque enim sponte suâ hæreditatem suam conservare studet. Sunt autem civium non fundi & pecuniæ, sed corpora & animi vegeti, principum di- vitiæ: id quod facile concede-*

M 6 tur

tur ab iis qui animadvertisunt, quam magnis pecuniis parvorum civitatum dominia æstimantur, & quanto facilius homines pecuniam, quam pecunia homines acquirit. Neque exemplū facile occurrit subditi alicujus à Principe suo, vitâ vel bonis, sine culpa propria, per solam licentiam imperii spoliati.

*Aristocratis tantò melior est, quanto Monarchia propter quoniam ab ea remotior.* XIX. Huc usque facta est comparatio inter statum *Monarchicum* & *Popularem*; de *Aristocratiâ tacitum* est. De hac, ex iis quæ de illis dicta sunt, videtur concludi posse, quæ hæreditaria est, & quæ contenta Magistratum electione, deliberationes ad paucos, & maximè idoneos transmittit, & simpliciter quæ *Monarcharum* regimen maximè, *populi* minimè imitatur, eam civibus singulis & meliorem, cæteris & diuturniorem esse.

CAP.

C A P U T   X I.

*Loca & exempla Scripturæ sacræ  
de jure Regni, quæ secunda  
videntur antedictis.*

- I. *Initium civitatis institutivæ, à consensu populi.* II. *Judicia & Bella dependere ab arbitrio imperantium summorum.* III. *Eos qui summum imperium habent, jure puniri non posse.* IV. *Sine summo imperio non esse Civitatem, sed Anarchiam.* V. *Servos & Filios debere Dominis & Parentibus simplicem obedientiam.* VI. *Absolutum imperium evidentissimis tam Novi quam Veteris Testamenti locis comprobatum.*

I. **I**NITIUM civitatis instituti-  
væ, sive politicæ, cap. 6. civitatis  
instituti-  
væ à con-  
sensu po-  
puli.  
art. 2. à consensu multitudinis ita derivavimus, ut omnes con-  
sentire, vel pro hostibus cense-  
ri oportere appareat. Tale fuit  
ini-

278 IMPERIUM. Cap. XI.  
initium Regni Dei super Ju-  
dæos institutum per Moysen. Si  
audieritis vocem meam, &c. eri-  
tis mibi in regnum Sacerdotale,  
&c. Venit Moyses, & convoca-  
tis majoribus natu populi, &c.  
responditque omnis populus simul:  
cuncta quæ loquutus est Dominus,  
faciemus. Tale quoque fuit ini-  
tium potestatis Moysis sub Deo,  
sive potestatis proregiae. Cunc-  
tus populus videbat voces, &  
lampades, &c. dicentes Moysi:  
*Loquere tu nobis, & audiemus.*  
Simile erat initium regni Sau-  
lis. Videntes autem quod Naas  
Rex filiorum Ammon venisset ad-  
versum vos, dixistis mihi; Ne-  
quaquam, sed rex imperabit no-  
bis, cum Dominus vester regna-  
ret in vobis. Nunc ergo praesto est  
rex vester, quem elegistis & pe-  
tiistis. I. Sam. 12. vers. 12. Con-  
sentientibus autem non omni-  
bus, sed majore parte, ( nam  
erant

**Cap. XI. IMPERIUM. 279**

erant Filii Belial, qui dixerunt,  
*Num salvare nos poterit iste; &*  
*despicerunt eum.* 1. Sam. 10.  
vers. 27.) illi qui non conser-  
ferunt, tanquam hostes ad ne-  
cem quærebantur. *Quis est* ( ait  
populus ad Samuelem ) *qui di-*  
*xit, Saul non regnabit super nos:*  
*date viros, & interficiemus eos?*

1. Sam. 11. vers. 12.

II. Eodem capite 6. articu-  
lis 6. & 7. ostensum est, tum *Judicia*, tum *Bella*, ab arbitrio  
dependere ejus qui summum  
habet in civitate imperium; id  
est, in *Monarchia* unius *Monar-*  
*chæ*, sive *Regis*. Id autem con-  
firmatur judicio ipsius populi.  
*Erimus nos quoque sicut omnes*  
*gentes, & JUDICABIT nos rex*  
*noster, & egredietur ante nos, &*  
*pugnabit BELLA nostra pro no-*  
*bis.* 1 Sam. 8. vers. 20. Et testi-  
monio Regis Salomonis, quod  
attinet ad *judicia*, & ad *omnia*  
de

de quibus disputari potest, an sint bona an mala. *Dabis ergo servo tuo cor docile*, ut populum tuum JUDICARE possit, & discernere inter BONUM & MALUM. 1. Reg. 3. vers. 9. Et Absalonis, *Non est qui te audiat constitutus à Rege.* 2. Sam. 15. vers. 3.

*Eos qui summum imperium habent jure puniri non posse.* III. Quod Reges puniri à subditis non possint, sicut ostensum est supra, cap. 6. art. 12. confirmat Rex David, qui cum quæreretur à Saule ad mortem, abstinuit tamen à cæde ejus, prohibuitque Abisaium dicens, *Ne interficias eum; quis enim extendet manum suam in Christum Domini, & innocens erit?* 1 Sam. 22. vers. 9. Et cum præcidisset oram chlamydis ejus, propitius ( inquit ) mihi sit Dominus, ne faciam banc rem Domino meo, Christo Domini, ut mittam manum meam in eum. 1. Sam.

Sam. 24. vers. 7. Et *Amalekitam* qui *Saulem*, quamquam in ipsius gratiam, interfecerat, jussit tamen interfici. 2.Sam. 1. vers. 15.

IV. Quod habetur Judic. *Sine summo Imperio non esse Civitatem, sed Anarchiam.*  
 cap. 17. vers. 6. In diebus illis non erat Rex in Israël, sed unusquisque quod sibi rectum videbatur, hoc faciebat, tanquam ubi non sit Monarchia, ibi sit Anarchia, (seu confusio omnium rerum) adduci posset ad probandum excellentiam Regni supra omnes alias civitatis formas; nisi quod per vocem Rex, possit forte intelligi non modo unus homo, sed etiam una curia, modo summum in ea resideat imperium. Quod si sic accipiantur, hoc tamen inde efficitur, ut sine summo & absoluto imperio (quod toto capite sexto probare conati sumus) cuilibet licebit quicquid libebit, sive quic-

quicquid sibi rectum videbitur;  
quod stare non potest cum con-  
servatione generis humani ,  
ideòque imperium summum ex  
lege naturæ in omni civitate  
intelligitur existere alicubi.

*Servos & filios debere obedi- minis & parentibus sim- plicem obedien- tiam.*

V. *Servos Dominis simpli- cem debere obedientiam dixi- mus , cap. 8. art. 7. 8. & filios patribus , cap. 9. art. 7. Idem dicit sanctus Paulus. Nimirum de servis , *Servi , obedite per OMNIA Dominis carnalibus, non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed in simplicitate cordis timentes Deum.* Col. 3. vers. 20. De Filiis , *Filiii obedite parentibus per OMNIA ; hoc enim placitum est in Domino.* Col. 3. vers. 22. Sicut autem nos per simplicem obe- dientiam intelligimus OMNIA quæ non sunt contra leges Dei , ita in locis illis sancti Pauli citatis, post vocem OM- NIA,*

NIA , subintelligendum est ,  
 præter ea quæ sunt contra leges  
 Dei.

VI. Sed ne jus Principum minutatim persequar, ea jam producam quæ totam potestatem eorum (nempe deberi iis à subditis suis obedientiam simplicem & absolutam) simul stabiliunt. Et primum ex novo Testamento : Super cathedram Moysis federunt Scribæ & Pharisei. OMNIA ergo quæcunque dixerint vobis, servate & facite. Matth. 22. vers. 2. Omnia, inquit, facite, hoc est, obedite simpliciter. Quare? quia sedent super cathedram Moysis, nimirum, principis civilis, non Aaronis Sacerdotis. Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit ; non est enim potestas nisi à Deo. Quæ autem sunt, à Deo ordinatae sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resis-